<sup>370</sup> Vidal Mayor, VIII, 25, 7; y *Fueros de Aragón...*, TILANDER, VII, 281, 3.

<sup>371</sup> Transcribe el texto del fuero que es glosado por PATOS, y que se halla en el manuscrito 13.408 de la Biblioteca Nacional, FAIREN, *op. cit.*, pág. 22. Sobre este manuscrito *vid.* PEREZ MARTIN, *Las Glosas de Pérez de Patos...*, *op. cit.*, pág. XV y ss.

La doctrina de PATOS, Lib. VII, tit. XV, glosa 4, respecto a esta cuestión no se desvía de los criterios del obispo de Huesca: «Unde una villa contigua alteri, in qua signatum fuerit illius ville, et exierit de area illius ville, poterit ire pascendo ibidem per totam diem, nunquam non exiende a villa sua sive aba area ville sue poterit pascere in termino alterius ville sicut dictum est. Videtur quod non, et sic intelligunt sapientes propter verbum quod dicitur de area ad aream, quia cum non possit ganatum de nocte iacere in termino alterius ville nec etiam prope terminum videretur enim insidiosae ac fraudulenter fieri.» *Op. cit.*, págs. 490-91.

<sup>372</sup> «...et intelliguntur de Area ad Aream, et de sole ad solem; nam de nocte non possunt, ut preciditur, inibi remanere, quin fiat decollatio...», obs. 36 *De generalibus privilegiis...*, ed. SAVALL y PENEN, II, pág. 48; Item, quod hic dicitur de area ad aream, & de sole ad solem, est intelligendum, quod vicini Villae convicinae, qui volunt huius Fori beneficio uti in terminis alterius Villae, debent orto sole exire ab areis suae Villae; vel per tantum tempus, seu orto, stare in terminis suae Villae, quanto exeundo ab areis suae Villae starent in suis terminis eundo usque ad bogas terminorum alterius Villae convicinae; ita quod ante non debent intrare terminos Villae convicinae, & a simil debent exire tali tempore ante solis occasum à terminis Villae convicinae quod ante dictum occasum solis possint ad areas suae Villae redire. Et si de nocte, vel alias, quam modis, & temporibus supradictis vicini unius Villae cum suis ganatis depascendo reperiantur in terminis alterius Villae convicinae, possunt pignorari, non obstante Foro...» Observancia 10ª. *De pascuis...*, ed. SAVALL y PENEN, II, pág. 54.

Ya que el comienzo y el final del día son fenómenos variables que pueden dar lugar a discusión sobre el momento exacto en que se producen, así por ejemplo PORTOLES<sup>373</sup> considera que la aurora -la luz que precede a la salida del sol- se puede tomar como parte del día, y BARDAXI<sup>374</sup> opina que la noche llega cuando la luz se ha ido y ya no se puede conocer fácilmente a un hombre.